10. Veritatem historicorum vindicat imprimis sa. me. pontifex Clemens VIII, coram quo (adsidentibus S. R. E. cardinalibus aliisque theologis doctissimis) vir sanctus doctrinæ suæ periculum fecit, quum subiit examen antequam ad episcopatum proveheretur. Gravissimum prædecessoris sui judicium his verbis refert Alexander VII in bulla canonizationis (§ 22) : « Episcopus (Genevensis) eum sibi coadjutorem episcopalis curæ destinavit, rogavitque memoratum prædecessorem nostrum Clementem, ut Franciscum, quem Romam ob catholice fidei negotia mittebat, hujusmodi dignitate ornaret : quod idem Clemens libentissime præstitit ; cognitaque ejus doctrina per examen de more interrogata, eundem ad pedes devolutum his verbis dimisit : *Vade, fili, et bibibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui, deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.* »

11. Postquam duas explicavi causas, ex quibus solida et eminens scientia gignitur, easque in Salesium nostrum apprime congruere demonstravi, operæ pretium est ut de tertia dicam, quæ est remotio impedimentorum, quæ sunt inimica sapientiæ, quæ scilicet tenebris offundere mentem, eam a veritate abstrahere, vel progressus in scientia possint retardare (Vid. sup. § 4). Iracundiam impatientem, et cœnum lasciviæ impurum sapientiæ obstare potissimum divinum docet effatum : *In malevolam animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis* (2). Jamvero dulcissimam S. viri lenitatem tot et tam manifesta documenta prædicant, ut ejus nomen etiam imperitissimis evangelicæ suavitatis significatio sit. Ex hac animi tranquillitate mira propensio ad ordinem, et aversio summa a præcipiti temeritate oriebatur. Animus tam bene comparatus non modo illud assequabatur, ut impedimento careret ad scientiam naviter colendam, sed etiam ut opera quæ edebat perfectissima evaderent.

12. At lucidæ veritatis intuitum non minus sordes cupiditatis impuræ, quam iracundi et impatientis impetus animi impediunt. Porro ab hisce sordibus nemo longius abfuit quam noster, qui virginitatis votum in adolescentia coram simulacro Deiparæ nuncupatum sic implevit, ut non humanis sed angelicis moribus præditus videretur. Ac merito Alexander VII votum illud appellat salutare pharmacum, quo roboratus vir sanctus ad jurisprudentiam capessendam accessit (v. sup. § 7).

(1) Op. cit. tom. 2, pag. 320, 321.

(2) Opp. S. Francisci Salesii, tom. 9, edit. Migne, p. 21.

(1) Vita sup. cit. tom. 2, pag. 321, 322.

(2) Sap. 1, 4.

13. De superbia quæ solet obnubilare mentes, easque a lumine veritatis avertere, nihil a me disputandum sacer hic Ordo expectabit, quum singularis illa mansuetudo qua vir sanctus tam præclare enituit non nisi ex summa animi demissione egerminaverit. Pariter de amore profani solatii, et inertis desidia (quæ duo solidæ scientiæ acquirendæ maxime officium) nihil a me dicendum arbitrator; scitum est enim Franciscum Salesium ab inanibus oblectationibus jugiter ac vehementer abhorruisse, et nullam temporis particulam negotio vacuum prætermisisse. Quid quod ipsæ pietatis exercitationes et labores, quos sustinuit ad gloriam Dei, nobile instrumentum vel causa extiterunt ad scientiam augendam, et aureos libros conscribendos quibus coævus et posteritatem edocuit?

14. Quo tempore Deo vel studiis Salesius minime vacabat, in ecclesiasticis negotiis et sancti ministerii partibus explendis assidue exercebatur; ex iis autem quomodo augetur ejus prudentia, et zelus ad tuendam veritatem exercitaretur facile compertum est. Neque enim oportet ut a me doceantur Patres Em. in se ipsi experti, quid quantumque prosit quotidianus usus rerum agendarum ad ecclesiasticam disciplinam, ad sacra jura, ad pastoralia officia plenius et intimius agnoscenda. Apostolici vero ministerii perfunctio, quum esset in acie ipsa adversus hæreticos exercenda, non modo occasio et incitamentum erat ad aurea scripta polemica exaranda, sed passim edocebat sanctum fidei adsertorem, quænam essent tela inimicorum, quænam illorum fallaciæ, ex quo simul intelligebat quæ foret aptissima ratio refutationis adhibenda.

15. Hæc cum ita sint, aperte mihi videor demonstrasse, S. Francisci doctrinam eminentem esse existimandam, si ipsa in se spectetur, in elementis unde constabat, in præsidiiis quibus instruebatur: egregias enim ingenii et memoriæ facultates excoluit multiplex et exquisita disciplina, semotis iis obstaculis quæ homines a scientiæ fastigio attingendo arcere solent, vel retardare. Possem hæc consistere, sed veritatis studium altius ascendere jubet; nam scientiæ humanis viribus et instrumentis partæ alia nobilior accessit divinitus infusa. Nec vana comminiscor: nam testis præ primis locupletissima (femina quidem sed ineluctabilis auctoritatis) se sistit S. Joanna Francisca de Chantal, quæ refert: « Il suffisait de le fréquenter pour reconnaître que Dieu lui avait communiqué le don de la foi dans une perfection éminente, et donné sur nos mystères, sur les sens des Ecritures, et la vraie doctrine de l'Eglise, des connaissances extraordinaires (1) ». Idem porro planius et apertius declaravit juris nostri præceptor immortalis, Benedictus XIV, idoneus, hercle, et justus scientiæ sanctorum æstimator. Disquirens ille et explicans quomodo per scientiam sanctitas illustrior fiat: præteriens Thomam Aquinatem, et Bonaventuram, aliaque exempla nobilissima, quæ ipsi præsto erant, in nostro constitit, oculosque in eum defixit, atque ait: « Si non solum ab omni errore sint immunes (libri servorum Dei), sed etiam Ecclesiæ proficiant, et eo magis si scientia divinitus acquisita conditi fuerint, ceteris ad sanctitatem concurrentibus requisitis, possit eorum haberi ratio in discussione virtutum. Quocirca cardinalis Julius Sacchetti in relatione quam fecit consistorio de actis in causa S. Francisci Salesii, ita de ejus operibus locutus est: Vivit etiam in aureis et seraphicis opusculis ab eo editis, quæ uberrimos in toto christiano orbe fructus parturiunt (2). » Equidem quid gravius et splendidius hoc testimonio afferri possit non video.

16. Illud præterea perpendendum arbitrator, quod non modo spiritus intellectus et cognitiones extraordinariæ, sed ipsa di-

(1) In proc. sup. canoniz. S. Francisci de Sales Depositio S. Jo. Franc. de Chantal, ad art. 24.

(2) Bened. XIV, de serv. Dei beatif. et Ss. canon. lib. 2, cap. 25, n. 10.

cendi facultas et forma, qua S. episcopus præstabat, indita a Deo visa sit Alexandro VII, qui in bulla canonizationis (n. 27), hæc de ipso prædicavit: « Valebat enim summa et efficacissima dicendi potentia quam illi e cælo conciliaverat summa cordis innocentissimi sanctitas. » Eodem pertinent verba card. Raggi in suffragio, quod tulit pro ejus canonizatione, ubi legimus « quantam redolent suavitatem misericordia in pauperes profusa.... diffusa gratia in labiis et in libris conscriptis dulci utilitate manantibus » (1); eodemque spectabat archiepiscopus Florentinus Salesium laudans quem « eximio sapientis eloquii donamentum humanarum, ut inquit Ambrosius, moderatorem Deus comprobavit (2) ». Ex quo fiebat ut peculiaris quædam Spiritus sancti gratia ejus verbis consociaretur, adeoque « card. Perronius dicere soleret: ad hæreticos convincendos sibi satis doctrinæ a Deo traditam esse, ad convertendos vero Spiritus sancti gratiam in electo Genevensi præcipue vigere (3) ».

17. At nolo ulterius progredi quam propositæ controversiæ limites patiuntur; satis sit, me jure posse S. antistitem Ecclesiæ doctoribus æquare; neque acriter huic appellationi obstiturum puto fidei vindicem amplissimum; namque illustris ejus prædecessor Petrus Franciscus de Rubéis Salesium Ambrosio comparavit, quum pro veritate votum edere coactus scripsit: « Libentissime fateor, rem in eo statu esse, quod tuto valeat ad solemmem ejus canonizationem deveniri, ut in sacerdotali ordine post mellifluum Ambrosium alterum extet exemplum, etiam via lactis et mellis ad summum christianæ pietatis et charitatis fastigium posse ascendi (4) ». Quæ verba ad doctrinam certe, non ad vitam et mores referuntur; scitum est enim, Ambrosium et Franciscum in se fuisse austerissimos, et utrumque per asperum ac salebrosum tramitem, non via lactis et mellis, ad excelsum sanctimoniam culmen pervenisse.

ART. 2. De argumento intrinseco deprompto ex operibus scriptis a S. Francisco Salesio.

18. Quamvis omnes ultro fateantur S. episcopum Genevensem a Deo datum fuisse tanquam invictum Ecclesiæ præsidium contra hæreses ætate ejus grassantes, maxime adversus calvinianam pestem; omnibusque persuasum sit prodigio similes esse innumeras conversiones hominum ad catholicam veritatem opera illius patratis; nihilominus falsa quibusdam insidere videtur opinio, quod hæc trophæa virtuti potius et concionibus sancti viri, ore prolatis, quam libris ejus adscribenda sint. Haud ita tamen se res habet; magnam enim hujus gloriæ partem scripta ab eo exarata suo jure sibi vindicant. Hoc illi decus adserebat Em. card. Franciscus Barberini episcopus Portuensis, in suffragio quod tulit pro ejus canonizatione: « Is enim est (inquit) qui cælestis gratiæ radios indutus, in regione criminum tenebrosa, fidei lumen effulsit, qui virginitate insignis sanctimonialibus laudatissimi instituti leges perscripsit, qui piis doctisque lucubrationibus plurimos ad veram Christi religionem traducens, cunctis etiam pervium cælum ostendit (5). » Itemque card. Uldericus Carpineus: « Bellum enim (ait) implacabile indixerat tartareis potestatibus, ut prædam illis animarum eriperet. Quod præsertim magna omnium admiratione perfecit, dum tot privatis sermonibus, concionibus publicis, libris scriptis, disputationibus peracutis septuaginta duo hæreticorum Romanæ fidei restituit (6) ».

19. Similis Patrum Eminentissim. vocibus consultorum con-

(1) Cappello. Acta beat. et canon. S. Franc. Sales, p. 166.

(2) Ibid. pag. 174.

(3) Compendium vitæ, virtutum etc. B. Francisci de Sales, ex officio editum a Francisco M. Phæbeo, S. R. C. secret.

(4) Ibid. pag. 78, 79.

(5) Cappell. op. cit. pag. 142.

(6) Ibid. pag. 147.

sensio fuit. Alia, ne nimius eim, ejusmodi testimonia prætereo; hoc interim constituisse sufficiat, gloriam debellatæ hæreseos et messis amplissimæ ex conversione innumerabilium mortalium collectæ non minus consilio, voci et laboribus S. episcopi, quam scriptis illius esse tribuendam, et hoc liquere ex gravissimo judicio coævorum vel supparium, qui eodem sæculo XVII, quo Franciscus floruerat, in hoc cœtu sacratissimo suffragium ferebant.

20. Profecto hæc laus, quæ scripta Salesii exornat, ad ea potissimum pertinet, quæ data opera ad tuendam veritatem catholicam et hæreticos refutandos exarata sunt. Eminet inter cetera *Controversiarum* liber, qui vice et loco fungebatur concionum a quibus pronunciaudis vir sanctus nonnunquam impediabatur. De his ita disserit card. Sacchetti in relatione causæ S. episcopi Genevensis: « Cum Caballiacenses ab ejus concionibus et consuetudine edicto magistratus abstinere cogentur, cœpit stylo pugnare, et epistolam cum selectis orthodoxæ fidei conclusionibus ad Tononienses misit, quibus tantam perditorum multitudinem ad Ecclesiæ sinum revocavit (1). » Has conclusiones selectas nil aliud esse quam controversias docet manifesto P. Ludovicus Bofavior in ea testatione, in qua de repertis earum autographis manuscriptis deponit: « Par lesquels cahiers il fut reconnu, que c'estoit un des traitez de controverse composés par ce grand saint au temps de la mission dans le Chablais, et qu'il distribuait par feuilles aux peuples, après que les magistrats hérétiques leur eurent fait déffense d'aller aux prédications du papiste romain (2). »

21. In iis potissime agebatur de Romani pontificis auctoritate, velut tradit Carolus Augustus Salesius Tullianus fratris filius, successor et biographus S. antistitis, enarrans: « Reperimus duodecim codices magnos manu propria scriptos venerabili Dei et prædecessoris nostri Francisci de Sales, in quibus agitur de multis theologicis punctis inter catholicos doctores et hæreticos controversis, præsertim circa auctoritatem summi Romani pontificis, aut vicarii Jesu Christi et successoris divi Petri (3). » In hac auctoritate explicanda copiose et solide de Romani pontificis infallibilitate sanctus auctor multa disseruerat quæ alicubi mutata, alicubi vero prætermissa sunt in editionibus operum, quæ sæculis XVII et XVIII prodierunt. Quædam ex iis bibliothecæ Chisianæ pluteis deprompta in editione Parisiensi Lud. Vives in pristinos locos sunt restituta. Operæ pretium est a Patrum Emorum oculis subijcere, ut planum fiat quo veritatis studio, et qua doctrinæ copia S. antistes cor ipsum petierit funestæ hæreseos, quæ tota in eo erat ut supremum Rom. pontificis magisterium labefactaret, et quam feliciter Vaticani concilii decretis præluserit. Ideo hoc fragmentum operis immortalis in Summ. num. 2 obsequenter exhibemus.

22. Præstantiam et meritum hujus operis coævi et posteris summis laudibus extulere, et merito quidem; nam docte, dilucide ac nerve, et propria quadam methodo et forma plenam præbet demonstrationem articulorum fidei, quos acatholici ejus ætatis impugnabant, et istorum argumenta strenue refellit. Bipartitum est opus, cujus prior pars omnes generatim profligat hæreticos, altera vero ad eos pertinet nominatim, quibuscum erat collectandum.

23. Pressius et acrius urget vir sanctus in altera tractationis parte adversarios suos, ibi enim totius quæstionis caput hoc et fundamentum constituit: « C'est Dieu qui règle notre foi chrétienne, mais avec ses deux instruments, qui nous sont

appliqués en diverses façons : 1. par sa parole, comme avec une règle formelle; 2. par son Eglise, comme par la main du règleur et du compasseur (1). » Hinc naturalis fluit sequentium sermonum seu capitum partitio. In primis enim agitur de verbo Dei, fundamentali, eaque formali regula fidei, et de fontibus unde in nos derivatur, scriptura nempe et traditione: tum de regula applicationis scilicet de Ecclesiæ auctoritate. Adicitur postremo loco expositio catholicæ doctrinæ circa sacramenta, nec non tractatio de purgatorio et actibus expiatoriis, per quos animabus quæ ibi detinentur Ecclesia suffragatur. Hæc duo (quia præcipuum de illis certamen erat) magna probationum vi et copia evincuntur, et a sophismatibus ex adverso prolatis acerrime vindicantur.

24. Omnia quidem in docto volumine præclara et egregia, sed legentis animus præprimis percellitur ex iis quæ vir sanctus conscripsit dum aggrediebatur alteram operis partem, nempe de fidei regula instrumentali seu applicationis. Ibi Ecclesiæ auctoritatem declaraturus, rationis, Ss. Bibliorum et veterum Patrum auctoritate suffultus uberem et invictam argumentorum copiam explicat incredibili quadam vi et facultate dicendi. Nemo enim vero, quem noverim, antea tam valide, perspicue et copiose catholicam doctrinam de primatu, infallibili magisterio, aliisque prærogativis successorum B. Petri explicaverat. Præter notissima sacræ Scripturæ loca, alia quæ diligentiam superiorum apologistarum effugerant, dissita quidem sed in unum conspirantia, solerter conferuntur, et nova atque insperata viro sapientissimo tela ad vincendum suppeditant. Atteruntur argumentis omnigenis veritatis hostes, nedum præsentibus quibuscum prælium committebatur, etiam sequiores, qui post eam ætatem Gallicanos et Febronianos errores erant adserturi. Plane si ea comparemus quæ vir sanctus conscripsit de prærogativis Apostolicæ Sedis cum iis quæ deinceps ad convellendos errores oppositos Ecclesia definit atque constituit, vix aliquid reperiemus Francisci libris addendum, nihil certe quod ab iis quæ definita sunt deflectat. Imo si quis conferat nonnullas *Controversiarum* pagellas cum prima Vaticanæ synodi constitutione de Ecclesia Christi vehementer mirari cogitur, videns quam apte inter se congruant; eadem propositiones definitæ, eadem sunt argumenta præcipua, eadem orationis et sententiarum connexio, eadem sæpe verba et locutiones. Perlegetis XXXVI et XLIV controversiarum sermones, tum continuo tria inspicite constitutionis conciliaris capita postrema; hæc ex illis ferme hausta et derivata autumabis.